§. II.

Vtut vero perinde sit, utrum, dirigente medico, profe-
sionem instituat chirurgus, an hoc ministrante medicus;
præstat ramen non otiosum esse medicum, vel saltim non
ignarum, & id autoritati suæ indecens putantem. Causæ
sociæ sunt, sed dispari & inæquali paulo sorte. Et dantur qui-
dem chirurgi gnari artis huius, sed rari fere. Eligendi ita-
que sunt periti secandi, & periti iudicandi, qui inquirant in
vulnera, non faciant. Subscribendum est utrisque, nec pluri-
bus fere opus est committere, quam duobus hisce, negotium;
ita tamen, vt nec alii excludantur seu spectatores, seu diribi-
tores, modo omnia fiant & hoc loco iuxta Ἀξ, citra con-
fusionem.

§. III.

Hinc & prævia id sit merito requisitione magistratus, qua-
munitus medicus legaliter & suo loco procedit, idque renun-
ciationi suæ inserit, & præmitit. Imo & iuramentum aliquan-
do

LETHALITATIS VULNERVM.

do exigitur, quo tamen non opus est, si ipse id præstiterit iam conuenienti loco, & bonus vir sit, in quem non cadit suspicio. Idem & de chirurgo valet. Et sane medicus non solum obit prosectoris & testis officium, omni exceptione, saltim quoad ipsum vulnus, eiusque rationem, maioris, sed & iudicis in suo genere, cuius hinc sententiam suam facit iudex ordinarius. Reliqui testes confirmant acta, & visa, ut ex singulis resulset genuinum effatum, & renunciatio.

§. IV.

Cum vero in casibus hisce, vti variis sunt & multiplices, quin mirandi admodum, non vna s̄pē numero medicorum sit opinio, sed hi affirment vulnus lethale, illi negent, ipsi quoque integris collegiis interdum diuersum sentientibus, non incongruum fuerit, in tanta farragine scriptorum feligere laudata fundamenta lethalitatis. Hæc enim veluti cynosuram quandam largiri queunt, secundum quam, saltim in genere, rationes dubitandi, & decidendi, (quæ non raro & merito quidem exiguntur, vel cordi quoque debent esse per se, ne temere quid statuatur,) veniant eruendæ, vel applicandæ. Neque enim nisi vna est veritas, & rationes in alterutram thesin, pro & contra vocant, probe libratas intellectus arripit, examinat, probatisque consentit, vel in contrario statu abnuit.

§. V.

Ast ne in primo limine quid negligamus, τεῶμα, vulnus, hoc loco nobis notat, vt Hippocrati, & medicis in communis affectiones omnes, quæ extrinsecus cum quadam violentia corpori accidentū; seu hæc fuerit casus, seu vulnus, seu plaga, seu distorsio, sive quid simile, vti accurate, vt solet, disserit de eodem Martianus comm. in Hipp. S. 5. l. 6. epidem. p. m. 278. Quorsum spectant omnia, quæ furor arma ministrat, cuiuscunq; generis, quæ ipsa & sectionem instituenti medico considerare fas est, & ipsiis etiam aliis collegiis simul miti aliquando consuevere. Faciunt hæc ad modulum violentiarum, ad gradum v. g. contusionis, dissectionis, punctionis, diuerberationis, sive lassionis uno verbo ipsius pensandum, ne

A 3

dicamus

6. DE FUNDAMENTIS

dicamus de inclinatione corporis, positura vulnerati hac vel illa, & similibus.

§. VI.

Nec ipsa lethalitatis notio indicta relinquenda. Non enim uno modo ~~gazdorov~~ accipitur, *lethalē*, *mōrem inferens*, quod vt plenius clareat, non vna distinctio in Scholis medicis enata est. Sic, ex mente *Martiani*, aliud est lethale in genere, aliud vt sic; seu, quæ verba sunt ipsius, aliud est dicere mōrum aliquem in suo genere lethalem esse, aliud dicere hunc mōrum lethalem, quia signa lethalia superuenientia lethalia statum indicant ægrotantis, non ratione morbi essentia tantummodo, sed etiam vehementia, & moris eiusdem, nec non virium ipsiusmet ægrotantis ad mōrum ipsum, ideo cum res eo deuenit, vt signa lethalia superueniant, vix fieri potest, ut malis simul concurrentibus, vt æger euadat; vid. 5. aph. comm. 30. p. 364.

§. VII.

Receptior est distinctio, hoc nostro casu in primis, inter lethale per se, & per accidentem. Per prius illud intelligendo, non tam cum mōrbus ex sua natura lethalis est in communī, seu latius, quo sensu apud Hippocratem sapis accipitur, per dicta; sed strictius, qua posterior erat significatio laudata, relatione & intuitu ad seruandū vel euadendū impossibilitatem. Hinc alias terminis effertur quoque, vt dicatur vulnus lethale absolute, εἰς αὐτὸν, daran der Verwundete nothwendig sterben müssen. Per accidentem vero, quod curari potuisset, nisi hoc vel illud interuenisset, idque non essentiale vel postessentialē vulneri, sed accidentario, vel committendo, vel omitendo. Quod si ergo vulnus a medico non pro lethali habitum sit, casu & culpa ægri interisse existimatur, qua verba sunt *Cardani Comm. in Hipp. prognost. 38. p. 584.* Et hoc est maxime ac vnicē illud *negiopsevov*, eamque ob rem omnis quæstio ac sectio instituitur, fine quo frustranea est opera omnis ac luditur. Hinc licet consueverint nonnulli suspendere iudicium

1107.

LETHALITATIS VULNERVM.

dicum suum in relatione sectionis publicæ, remittentes id superiore alicui Collegio; consultius tamen est a præsenti & di-
vinitati medico id apponi. Si quod enim dubium habet, fal-
uo rectius sentientium arbitrio committi potest nihilominus.

S. IX.

Prius vero, quam in his pergamitis, addi meretur distin-
ctio alia, ad latitudinem seu ambitum lethalitatis illius expli-
candum ac illustrandum magis. Suggestit eandem laudatus
i.e. Cardanus, qui mortale hoc vulnus quatuor habere signi-
ficata ait, non uniusmodi esse recte innuens. *Lethale* hinc
primi modi dicitur, quando dictum factum vulneratus in-
territ, ac perinde est, ac si omnino mortuus esset, vt cum cor
est vulneratum, aut cum cerebro vulnerato homo iacet, vt
mortuus diu. *Lethale secundi modi*, quando evadere non
potest, et si aliquot diebus superuuiat: velut cum cerebrum
punctum manifeſte vulneratum est, vel membrum aliquod
vitæ necessarium, & diu iacet, vt mortuus. *Lethale tertii*
modi, quod natura sua mortem affert, qualia describit de-
cantato *apborismi* 18. scilicet 6. *Hippocrates*. *Lethale quarti mo-*
di, quod est illorum, ex quibus plurimi moriuntur, non ta-
men omnes, dubii, ancipites.

S. IX.

Ast ut in hisce desiderari videatur posse *anæsthesia*, certa ta-
men est assertio, non omnia vulnera lethalia eiusdem esse ge-
neris, sed quædam magis, quædam minus talia. Sunt enim ex
acutorum morborum classe extra omne dubium, seu, vt ite-
rum loquamur cum *Cardano*, omnia vulnera & contusiones
graues ad morbos acutos pertinent; quia ab initio sympto-
mata inducunt periculosa, & breui terminantur. Illi ergo
ad quatuor hæc genera merito rediguntur, eaque notione
concipiuntur diretti quare optime, tum ratione sympto-
matum grauiorum, tum ratione terminationis, seu tempo-
rum, quæ decurrent, vt alii sint primi generis, v.g. qui fla-
tim quasi extremos habent labores, & intra triduum suum
aguoscunt terminum acutiei; alii secundi generis, qui & ipsa

sympto-

DE FUNDAMENTIS

symptomata habent grauiora, & septimo die finiuntur, si non morte, saltim quoad periculi gravitatem; alii tertii generis, qui producunt symptomatum suum decursum & finem ad diem decimum quartum; alii denique quarti generis, qui longius adhuc exporriguntur, seu ad vigesimum primum, seu ipsum terminum acutorum ultimum, quadragesimum diem. Eadem reuera & hic locum habent in vulnerum hoc genere, & reatu, sua tamen, quod & in reliquis valet, latitudine, definiendis & habendis pro talibus, si non a priori, saltim a posteriori.

§. X.

Tacemus, vulnera esse morbum maxime omnium compositum, & tam conformatiōnē ipsam partium, quam temperiem prompte subruere. Illud vero addendum videtur maxime haētenus dicitis: quācunque de vulneribus predicanter, prout nostra sunt considerationis, illa sunt vnicē pētenda ex Semiotica in genere, & nominatim ipsa PROGNOSI. Enimvero renunciatio de lethalitate vulnerum omnis est vel de futura, vel facta, quā aliter cadere, rebus sic stantibus, non potuit. Prognostica ergo sunt, vel eadem cum illis, tanquam exemplum egregium omnis illius doctrinæ, & nominatim quoad EVENTVM, seu SALVTIS & MORTIS. Adeoque breuiter vulnus lethale per se est, quod terminatur ad mortem ex ipsis fontibus signorum demonstratiuis & prognosticis, quā alis morbis quadrant, modo euentus simul assignato, vel per suffocationem, vel resolutionem.

§. XI.

Quod si itaque hæc velimus paulo distinctius ad animū reuocare, illud indubium, ratum atque certum ponere liceat de his vulneribus: Quocunque factō machina corporis humani subsistere nequit, vel in præsens, modo momentaneo, vel aliquanto post, illud pernitiosum, mortale, vel, vt receptum est hodie loqui magis, lethale est per se. Illud enim assertum vt vniuersale est de omnibus morbis, nec subruta machina, vel quoad ipsam materiam quācunque spe-
ctata,

1162.

LETHALITATIS VULNERVM.

Etata, vel quoad hanc artificiosissimam, hoc ~~anatomico~~ vitale, subsistere potest; ita longe magis de vulneribus, præsentissimæ noxæ, quotiescumque id oculis usurpare, id manu palpare quasi licet. Ipsi morbi intemperiei, morbi conformatio[n]is hoc resultant omnes, nec alio reatu, vel notione inferunt mortem, nisi quod subtilius paulo, nec sensu obuiis phænomenis, sed mente magis concipiendis id præstant; hic vero grossius paulo, modo arbiter læsionis huius medicus id probe cognouerit. Vt enim semper in iudiciis etiam medicis cognitione causæ requiritur, nec sine ea quicquam determinari potest, vel debet; ita omnis inquisitio per sectionem, & decisum per renunciationem hoc tendere debet, an vulnera hoc vel illo actu inficto machina subsistere reuera queat, nec ne?

§. XII.

Subsumptio facilis est in omnibus atque singulis vulneribus, in iudicium hoc venientibus, modo examen instituantur genuinum, nec quicquam omittatur. Locanda sunt ytrinque quasi vota, & pondera caſarum, gradus læsionis, modus vulneris, vt in omni prognosi, vt exhaustiri velut centrum quoddam queat. Quamobrem peritia anatomica & physiologica necessaria est, vt nouerimus, quantum unaquaque pars non tam valeat, sed quæ sit, quibus confite particulis, quem usum habeat, quas administras, quid præstet; subratis enim his actionibus organicis, quibus præst, emicat facile, quanta ex parte in totum redundet noxa, quo[u]isque se exporrigit. Neque tam mole hinc, quam virtute estimanda sunt vulnera. Non omne vulnus magnum æque vel periculosum, vel lethale est: vt contra ea leuius usum, nulliusque momenti, lethum inferre s[ecundu]m numero aptum natum est; quod facile patet, si distinetim partes ruminemus, & nouerimus, quantum nerui punctura, respectu musculi vulnerati, vel partis cutaceæ, carnosæ, quantum vulnus a vulnera differat.

B

§. XIII.

DE FUNDAMENTIS TITI

S. XIII.

15
Sed videamus iam partes ipsas ordine, spirituosas, flui-
das, & solidas, continentes, contentas, & impetum facientes.
Sane dirutis spiritibus, & dissipatis, influxu denegato, motu
secundo ablato, eoque in totum, circa radicem, basin, non
extimam aliquam partem, necesse est hominem intermorit.
Id vero sit a vulnero, violento motu & modo hoc cum effectu
infictio. Spiritus sunt portatores anima, per quos eadem
mouet corpus. Quandocunque ergo irradiatio hæc spirituum
animalium, transfusio vitalis aetheris, & vis illa intima pes-
tundatur, quid spes est de vita, de curandi possibilitate? Speci-
stant hic omnia vulnera, quæ apopleticum quid ab extra
inferunt, speciatim contusiones & vulnera capitis, vel cere-
bri, vnde sensus, & motus serius ocyus intermoritur. Tur-
bantur non raro, imo in quouis vulnero tali lethali patiuntur
suos manes & spiritus. Ast in vulneribus capitis & cerebri,
cumprimis ex hoc momento exurgit & capiendum est lethali-
tatis fundamentum.

§. XIV.

Idem & longe magis quasi dixeris de effusione fluido-
rum vitalium. Quotiescumque motus hic sanguinis seu cir-
culus sufflaminatur, seu effuso fluido vitali, nec circulari va-
lente, cessante motu primo, *κατ' ξοχην* dicto, absolute le-
thale est vulneris, nec villa arte medicabile. Enimvero repeten-
dum est, id intelligendum de effusione violenta, *αθερων και*
βασιων, conseruit cum impetu, facta; effusione ex arteria vel
*vena aliqua notabilis; effusione nulla arte, vel manus, vel me-
dicamentorum ope, a medico vel chirurgo vitanda, curan-
daque. Et hæc quidem quo profundior fuerit lœsio, quo*
magis inaccessa, quo magis in ramo aliquo maiori, arteria
item præ vena, quo diffusior, eo pericolosior, & præsen-
tanea magis cum morte. Vt ut enim & effusio ex ipsis po-
ris, lœsis continentibus, ceu parietibus intergerinis per ipsa
vulnera quæcumque, maxime vero grauiora, ex lœsia item ra-
mis quibuscumque, non sit crita discrimen; obseruata tamen
fuere

1183.

LETHALITATIS VULNERVM.

fuere effusiones tales in quacunque cavitate curatae, non
excessiva puta, nec ultra sphæram naturæ existente profu-
sione.

§. XV.

Sic in vulneribus capitis cum contusione, inter alias no-
xas indubie fæpissime, & quasi ordinarie fit extrausatatio san-
guinis, qua si ad dictos modos se habeat, maior nimurum,
centralis, & obstruens penitus, moriendum est. Si minor
fuerit, si particularis, si magis superficialis, si in primis adhi-
bita discutientia debita, tantum abest, ut lethum inferat, ut
potius curari possit, & soleat toto die; quamvis relinquant
post se incommoda non raro, etiam longo tempore post, vel
in tota œconomia, vel speciali aliquo loco capitis, se exerentia.
Sic forte fortuna iuuenis ab ictu lapidis statim delirans, uno
alteroque anno post epilepsia essentiali, & tantum non incurabili,
correptus visus. Sic aliis grauius in capite vulneratus, vel
decem annis post paralyzin vniuersalem incurrebat, omnium
partium infra caput positarum, eamque lethalem. Sic infans
a precipiti casu de scala vulneratus, aperto cranio insigni ha-
tu, & depresso parte una sub alteram ingressa, multo ichoris
effluxu, curatus, post anni decursum nondum finitum epi-
lepsia occubuit. Alius in occipite reportauerat dolorificam
plagam, summa cum molestia, eaque diu durante & rebelli.
Et quis enumerare veller omnia illa symptomatum genera,
oblivisionem, stuporem, ebrietatem facilem, fatuitatem & cen-
tena alia? Ut plurimum enim reportatur & eo casu memo-
ria quadam localis perpetui olim mali.

§. XVI.

Idem & in medio ventre obtingit, sicubi compunctis
& apertis vasis, vena sectio vel arteriotomia mortifera fuerit
peracta, ultra modum illa, vnde suffocatio præsto est, & syn-
cope de medio tollens, nullo humano auxilio medicabilis.
Extra has vero oleas empyema resultat facile, eximens qui-
dem aliquando e lethalitatis censu vulneratum, dubio tamen
sepe euentu. Imo & in infimo idem valet, sed ex viscerum

2811

DE FUNDAMENTIS
iporum l^{et}sione, seu dilaceratione saltim communi, in cau-
tatem abdominis effusione larga facta, de cuius lethalitate
iuxta modulum l^{et}sionis & decempedam sic genuinam renun-
ciandum est, utrum seruari nequuerit, an illa speranda fa-
l^{et}s, quod ex aliis capitibus dilucidandum atque hue repe-
tendum est.

§. XVII.

In singulis hisce casibus ipsa quoque insimul indicata
& administrata depletio lethalitatem variat, id quod omnino
maxime & attendendum est cura praesidenti medico, & re-
nunciationem facturo alteri cuiuscumque. Idque tanto magis,
cum saepe ex hoc capite impugnetur lethalitas, non admini-
strata fuisse trepanationem, vel consulo, an negligenter
potius dixero; vel ex defectu instrumentorum, & chirurgi-
huius εγχειρίστως gnari. Idem dictum puta de sectione seu
θορακήσ thoracis, media & anticipi quoque itidem, deter-
minanda lethalitate pro sectionis & phænomenorum circum-
stantiis. Quin & in infimo ventre eadem iudicatur fabula.
In singulis casibus illis satius est apertum esse vulnus & pa-
tulum, quam conclusum, seu natura sua, vulnere non pe-
netrante, seu casu, pugione gladioque magis acuto, & tere-
ti, quam lato, concidentibus magis labiis integentium par-
tium, seu intermisso denique aditu, per manum medicam.
Quandocunque itaque depletio & excretio profusi & gru-
mescens sanguinis fieri potest, aurigante natura, lethum po-
test euitari, & contra.

§. XIX.

Idem ergo & de solidis partibus dicendum est, quæ non
vno modo absolutam lethalitatem important. Destructio e-
nim viscere aliquo principali organico, vt corde, cerebro,
destruere oportet vitalem machinam. Hæc enim & spirituum
& fluidorum, motus primi & secundi, sunt quædam organa
necessaria, habitacula, dispensatoria. In his illa coniunctum
sunt visenda, & eminent, vnde tanto maior est hinc lethali-
tas, quo maior a^{et}ia visceris, quod machinæ velut basis est
et

1184.

LETHALITATIS VULNERVM.

13

& directorium. Ut in republica subiecta, diruta, & destructa metropoli, regia, eandem subiugari videoas & corruere universam; vt regimine ipso sanctiori sublatto, eadem consistere nequit, sed mole ruit sua; ita idem aliter fieri non potest in cœconomia microcosmica. Quin & in mechanicis, v. g. horologio, ita se res habet, elatere mouente & impellente disrupto, omnis cessat motus, etiam integris reliquis omnibus rotulis; non aliter hic proceditur.

§. XIX.

Notanter vero diximus, vulnera absolute lethalia esse, quæ destruant hæc vitæ sacraria, quod ipsam sedem animæ sic diruant. Liceat in exempli vicem renunciationem talem vulneris CORDIS lethalis, a D. Præside factam, hic recensere & inserere: Nachdem wir Endesbenannte von dem N. N. zu Besichtigung N. von N. durch einen Messer-Stich entseelten Ebrpers gebührend erforderl worden; als ist solches heute dato zu N. geschehen/ und hat man gefunden/ daß solcher Stich auf der linken Seite der Brust/ zwischen der dritten und vierdten Rippen/ oben circa basin cordis, in dextrum ventriculum, eines kleinen Fingers breit/ durch das septum intermedium, bis in sinistrum ventriculum gegangen/ dannenhero das Geblüt mit Gewalt heraus gequollen/ und nicht allein in pericardio, umb das Herz/ umb und umb/ sondern auch in cavitate thoracis sinistra, in grosser Menge anzutreffen gewesen/ welches vulnus billich vorläufig zu halten. Actum MDC LXXVII. d. VII. Nov.

§. XX.

Quando hinc vulnerato corde vel corruisse interempti leguntur, vel aliquot passus confecisse, imo plane non mortui fuere visi, in illis vel vulneris ratio distulit mortem, vel grumus sanguinis obicem posuit, ne tam cito effunderetur omnis. Et iamdum diximus, esse horum insignem latitudinem, vnde magis & minus etiam hoc loco non variant species. Ita enim & scintilla vitalis, vel organum potius totum, circumpellendo sanguini dicatum, diruitur, spiritus profunduntur, systole & diastole subsistit, de vita actum est.

B 3

E 6

Et vicissim, quando vel casu, vel diuina prouidentia potius, non ita comparatum est vulnus, etiam cordis, vt destruat viscus tam nobile, musculum pensilem, & perpetuum mobile, seruari eatenus & produci potest vita, quæ in motu hoc consistit. Ita vero intelligenda exempla antiqua & recentia relatæ, vt apud *Cabrolium ols.*, 26. p. 16. qui in suspenso offendisse refert in basi cordis, ad coronarium, cicatricem, duos latos digitos longam, testonemque, vt vocant Itali, crassitie æquantem. Quid enim hoc aliud notauerit, quam vulnus confedit solum in parte exteriori musculosa, citra interturbatos circuli thalamos?

§. XXI.

Idem vero & de CEREBRO valet, & subsumendum est. Nec huius enim lœsio, destrutoria organi sensus & motus secundi tam nobile, citra præsentaneam, vel dilatam paulo, lethallitatem consistere potest. Nulla sane vulnera vel frequentius ad renunciandum occurunt, vel grauioris difficultatis sunt, quam cerebri, seu capitinis in genere, qua exēplum præbent toto die præcipuum variantis periculi, & iudicii. Hinc dudum *Hippocrates*, aliqui post ipsum, monuerre, capitinis vulnera omnia periculosa esse, nisi sint exigua, & a re leui, nec ullum hinc negligendum. Non dicimus omnia esse lethalia, nec ea per se talia, attamen certum est omnia esse, & renunciari debere funesta, quæ laudati sunt commatis.